
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 13 del 25-02-2022 

 

 
 

Oggetto: Determinazione indennità di risultato responsabili di servizio anni 

2019/2020. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 13:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Determinazione indennità di risultato responsabili di servizio anni 2019/2020. 

 

VISTO l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che 

spettino ai dirigenti o ai titolari di posizione organizzativa la direzione degli uffici e 

dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai regolamenti, nonché 

tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla 

legge o dallo statuto tra le funzioni d'indirizzo e controllo politico- amministrativo 

degli organi di governo dell'ente; 

 
VISTO il medesimo articolo 107 che attribuisce ai dirigenti o ai titolari di posizione 

organizzativa tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti d'indirizzo adottati dai medesimi organi; 

 
CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011, n. 165 che attribuisce ai 

dirigenti o ai titolari di posizione organizzativa i compiti di gestione amministrativa e 

finanziaria mediante autonomi poteri di spesa; 

 
VISTA la deliberazione n. 10 del 04.05.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 61 del 15/10/2012 con la quale è stato approvato il 

Regolamento sull’Organizzazione Generale dei Servizi e degli Uffici; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 28 del 07.03.2019 e n. 82 del 

06.10.2020 con le quali sono stati rispettivamente approvati il Piano della 

Performance 2019/2021 e 2020/2022”; 

DATO ATTO che il Piano dettagliato degli obiettivi – Piano della Performance: 
 

 è un documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse 
assegnate, sono esplicitati obiettivi ed indicatori, definendo quindi gli elementi 

fondamentali su cui basare poi la misurazione, la valutazione e la 

rendicontazione della performance; 

 

DATO ATTO che 

con deliberazione di giunta Comunale N° 109/2018 è stato approvato il sistema di 

misurazione e valutazione della Performance; detto sistema stabilisce che alle aree di 

posizione organizzativa sarà attribuita l’indennità di risultato in base a valutazione 

individuale effettuata secondo la seguente scala parametrale: 

  



0 - 12        Negativa            

13 - 17      Sufficiente         

18 - 24      Buona              

25 - 32      Ottima               

33 - 40      Eccellente         

 

 

 

VISTI il verbale del Nucleo di Valutazione del 08.02.2022 dal quali risulta che si è 

proceduto a valutare l’apporto dato dai vari Responsabili di Area all’attività dell’Ente 

rispettivamente per gli anni 2019 e 2020, misurando il loro contributo in termini di 

attuazione delle politiche dell’Amministrazione, dal quale risulta che il seguente 

grado di raggiungimento dei risultati attesi: 

 

 
ANNO 2019 

 

 

 
Responsabile Area Valutazione 

BENIGNO GIOVANNI BATTISTA AMMINISTRATIVA Buona 

ROSA ADELINA BRUNI FINANZIARIA  Buona 

 
 

ANNO 2020 
 

 

 

Responsabile Area Valutazione 

BENIGNO GIOVANNI BATTISTA AMMINISTRATIVA Buona 

ROSA ADELINA BRUNI FINANZIARIA Buona 

 

 

 

 

 
 
 

VISTA la valutazione dei Responsabili di Area effettuata dal Nucleo di Valutazione, 



che ha provveduto misurare i seguenti parametri: 

 

 

 

Capacità di rispettare e far rispettare le regole ed i vincoli 

dell’organizzazione senza indurre in formalismi, promuovendo la 

qualità del servizio 

Rispetto dei tempi e sensibilità alle scadenze 

Senso di appartenenza ed attenzione all’immagine dell’Ente 

Conoscenza degli strumenti e dei metodi di lavoro 

Capacità di interagire e lavorare con gli altri responsabili per 

raggiungere gli obiettivi “di sistema” dell’ente 

Arricchimento professionale e aggiornamento 

Attitudine all’analisi ed all’individuazione – implementazione delle 

soluzioni ai problemi operativi 

Attitudine alla direzione di gruppi di lavoro 

Capacità di ottimizzare la microrganizzazione, attraverso la 

motivazione e responsabilizzazione dei collaboratori 

Orientamento all’utenza 

 
 

DATO ATTO che al Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione con il 

Comune di Bianchi e Malito, si provvederà a determinare e liquidare l’indennità di 

risultato interamente, provvedendosi successivamente a richiesta di rimborso della 

quota spettante ai Comuni di Bianchi e Malito; 

RITENUTO di prendere atto delle valutazioni fatte dal Nucleo di Valutazione e di 

convalidare le schede di valutazione della Performance per l’anno 2019 e 2020, con 

l'attribuzione del punteggio in merito al raggiungimento degli obiettivi dei 

responsabili di posizione organizzativa, allegate al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

ATTESO che sulla base dello stanziamento in bilancio delle somme destinate alle 

indennità di risultato e sulla base della valutazione operata dal Nucleo, le indennità da 

corrispondere, per ciascuna annualità, ammontano ad € 2.000,00 per il Servizio 

Amministrativo e d € 3.500,00 per il Servizio Finanziario;    

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 
DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
 

1. di prendere atto delle valutazioni fatte dal Nucleo di Valutazione e di 

convalidare le schede di valutazione della Performance per l’anno 2019 e 

2020, allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto, sulla base dello stanziamento in bilancio delle somme destinate alle 

indennità di risultato e sulla base della valutazione operata dal Nucleo, che le 

indennità da corrispondere, per ciascuna annualità, ammontano ad € 2.000,00 per il 

Servizio Amministrativo e d € 3.500,00 per il Servizio Finanziario; 

3. di demandare la liquidazione a favore dei responsabili di servizio, delle 

indennità di risultato per gli anni 2019 e 2020; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 25.02.2022          Il Responsabile del servizio 

 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 25.02.2022         Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 03.03.2022 al 18.03.2022 , ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  

03.03.2022   (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 03.03.2022 Il Responsabile del Servizio  

 F.to Sig. Giovanni Battista Benigno  

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 03.03.2022     Il Responsabile del Servizio  

 F.to   Sig. Giovanni Battista Benigno  

 

 


